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	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ПОДОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                 отчет


	27.10.2017
	
	№
	б/н

	пгт Подосиновец 




по итогам проведения контрольного мероприятия: «проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на функционирование и укрепление материально-технической базы домов – интернатов для престарелых и инвалидов и психоневрологических интернатов в рамках реализации подпрограммы «Социальное обслуживание граждан» государственной программы Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Кировской области на 2013-2020 годы за 2015-2-16 годы и текущий период 2017 года в Кировском областном государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Подосиновский психоневрологический интернат»».
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

Пункт 11 раздела 2 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счетной палаты Кировской области на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Кировской области от 12.12.2016 № 57, пункт 1 раздела 2 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района, утвержденного распоряжением председателем Контрольно-счетной комиссии 23.12.2016 № 7.

2. Предмет контрольного мероприятия:
Документы, подтверждающие плановые и фактические объемы финансирования из областного бюджета, нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами и средствами населения, платежные и иные первичные документы, подтверждающие получение и расходование бюджетных средств и средств граждан, бухгалтерская отчетность.
3. Объект контрольного мероприятия:

Кировское областное бюджетное учреждение социального обслуживания «Подосиновский психоневрологический интернат» - далее КОГБУСО «Подосиновский ПИ».
4. Проверяемый период деятельности: 2015-2016 годы и текущий период 2017 года.

5. Цель контрольного мероприятия:

-Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на  функционирование и укрепление материально-технической базы домов-интернатов для престарелых и инвалидов и психоневрологических интернатов;

-Выполнение целевых показателей эффективности подпрограммы, «Социальное обслуживание граждан», связанных с вопросами контрольного мероприятия.
Проверка начата:      04.10.2017г.

Проверка окончена:  24.10.2017г.
Проверкой установлено:
6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия.

Кировское областное государственное казённое учреждение социального обслуживания  «Подосиновский психоневрологический интернат», в дальнейшем именуемое «Казённое учреждение», создано на основании распоряжения Правительства Кировской области от 29.11.2010 года № 445 «О создании областных казённых учреждений» путём изменения типа государственного учреждения социального обслуживания «Подосиновский психоневрологический интернат».

Устав Казённого учреждения утвержден приказом департамента социального развития Кировской области от 11.05.2011 № 160, соответствующие изменения внесены в единый государственный реестр юридических лиц 08 июня 2011 года.
Кировское областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания  «Подосиновский психоневрологический интернат», в дальнейшем именуемое «бюджетное учреждение» создано на основании распоряжения Правительства Кировской области от 21.03.2017 года № 65 «О создании автономных и бюджетных учреждений путем изменения типа существующих кировских областных государственных казенных учреждений социального обслуживания населения» путём изменения типа государственного казенного учреждения социального обслуживания «Подосиновский психоневрологический интернат».
Устав бюджетного учреждения в новой редакции утвержден приказом министра социального развития Кировской области от 27.03.2017 № 1114, соответствующие изменения внесены в единый государственный реестр юридических лиц 03 апреля 2017 года.

Функции и полномочия Учредителя выполняет министерство социального развития Кировской  области (далее – Учредитель). Функции и полномочия собственника имущества бюджетного учреждения выполняет министерство государственного имущества Кировской области.

Местонахождение и почтовый адрес бюджетного учреждения: 613930, Кировская область, Подосиновский район, пгт. Подосиновец, ул. Советская, д. 14.
Бюджетное учреждение является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанности.
Учреждение поставлено на учёт юридического лица в МРИ ФНС № 1 по Кировской области 11.07.1994 года и ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 4326001695 с кодом причины постановки на учёт 432601001, за основным государственным регистрационным номером 1034300500277.
Целью деятельности бюджетного учреждения является предоставление социального обслуживания с проживанием на срок, определенный индивидуальной программой, гражданам пожилого возраста (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), инвалидам первой и второй групп (старше 18 лет), страдающим психическими хроническими заболеваниями.
Предметом деятельности бюджетного учреждения является предоставление вышеуказанным гражданам социальных услуг.

Учреждение имеет лицензию на осуществление медицинской деятельности № ЛО-43-01-001341 от 10 июля 2013 года.

Учетная политика утверждена приказом № 1 от 12.01.2015г., 3 1 от 11.01.2016г.
Непосредственное управление деятельностью бюджетного учреждения осуществляет Руководитель, который назначается на должность и освобождается от должности министром социального развития Кировской области.

В соответствии с приказом департамента социального развития Кировской области от 16 февраля 2015 года № 44 на должность директора Казённого учреждения на срок 2 года  принята Перминова Антонина Анатольевна.
В соответствии с приказом министра социального развития Кировской области от 16.02.2017 № 31-к на должность директора бюджетного учреждения на сроку с 16.02.2017 по 15.02.2020 года принята Перминова Антонина Анатольевна.

В соответствии с приказом директора учреждения от 22.09.2014 на должность главного бухгалтера принята Курдюмова Елена Сергеевна.
6.1. Анализ фактического освоения выделенных из областного бюджета средств, наличие неиспользованных остатков (причины наличия остатков).
В 2015-2017 году финансирование  учреждения осуществлялось за счёт средств областного бюджета и средств от приносящей доход деятельности (платные услуги), передаваемых  учреждению в соответствии с бюджетной сметой.

Бюджетная смета, бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств утверждены на 2015-2017 год по разделам в разрезе статей, подстатей главным распорядителем бюджетных средств – министерством социального развития Кировской области  (далее – Министерство).
Использование  средств, согласно бюджетной отчётности, представлено в таблице 1.
                                                                                                             таблица 1 (руб.)
	Источник финансирования
	Первоначальный план

	Уточненный план

	Фактическое поступление

	Кассовые расходы)
	Отклонение по освоению средств(+,-)

	%, откл.


	2015г.
	
	
	
	
	
	

	Областной бюджет (расходы)
	39 967 400
	40 470 855
	-
	38 926 481
	1 544 373
	96.18

	Доходы от внебюджетной деятельности
	16 495 400
	16 495 400
	18 867 402
	-
	-
	114.38

	
	
	
	
	
	
	

	2016г.
	
	
	
	
	
	

	Областной бюджет (расходы)
	46 807 200
	43 356 690
	-
	42 050 778
	1 305 912
	97

	Доходы от внебюджетной деятельности
	19 900 000
	18 818 700
	21 792 206
	-
	-
	115.8

	
	
	
	
	
	
	

	2017г. казенное
	
	
	
	
	
	

	Областной бюджет
	42 248 800
	10 727 570
	-
	10 727 500
	70,0
	0,01

	Доходы от внебюджетной деятельности
	21 200 000
	5 350 600
	7 202 880
	-
	-
	134,6

	2017г. бюджетное
	
	
	
	
	
	

	Областной бюджет (доходы)
	31 521 230
	21 737 522
	19 025 027
	-
	2 712 495
	87,52

	Областной бюджет (расходы)
	31 521 230
	21 737 522
	-
	13 132 846
	8 604 676
	60,41

	Доходы от внебюджетной деятельности (доходы)
	15 879 399
	15 879 399
	8 231 051
	-
	7 648 348
	51,8

	Доходы от внебюджетной деятельности (расходы)
	15 879 399
	15 879 399
	-
	7 492 606
	8 386 793
	47,2

	
	
	
	
	
	
	


6.2. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на выполнение комплекса программных мероприятий в рамках подпрограммы «Социальное обслуживание граждан» психоневрологическим интернатом.

Подпрограмма «Социальное обслуживание граждан» состоит из двух отдельных мероприятий:

1. «Деятельность организаций социального обслуживания населения»

2. «Укрепление материально-технической базы стационарных учреждений социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов».

В рамках второго мероприятия в Учреждении проводились мероприятия по ремонту  инфраструктуры, по выполнению противопожарных мероприятий. Результаты проверки приведены в пункте 6.3.
6.3.Проверка законности и результативности использования денежных средств, направленных на содержание интерната:

Проверка законности и результативности использования денежных средств по статьям расходов, кроме заработной платы с начислениями, проведена за анализируемый период выборочным методом.

Приобретение основных средств и материальных запасов.

За 2015 год на приобретение основных средств израсходовано 402392,1 рублей при утверждённых бюджетных ассигнованиях 403400,0 рублей, в т. ч. за счёт 75% пенсий 402392,1 рублей.
В течение года получено основных средств безвозмездно на сумму 545 704,93 рублей.

За 2016 год на приобретение основных средств израсходовано 296975,62 рубля при утвержденных бюджетных ассигнованиях 358500,0 руб., в т.ч. за счет 75% пенсий 296975,62 рублей.
В течение года получено основных средств безвозмездно на сумму 600518,0 рублей.

На 2017 год на приобретение основных средств запланировано       225 726 рублей, расходы за текущий период составили 8255,0 рублей, в т.ч. за счет 75% пенсий 8255,0 рублей.

Приобретены основные средства:
2015 год:

- установка стоматологическая GL - 2028 с принадлежностями стоимостью 199000,0 рублей;

- насос ЭЦВ 6-6,5-85 Ливны две штуки на сумму 57900,0 руб;
- мясорубка МИМ – 300 М стоимостью 42769,0 рублей;

- камера КХН 3,5 стоимостью 49000,0 рублей;

- моноблок -42000 руб.

2016 год:
- аквадистилятор - 31525 руб.
- машина картофелеочистительная кухонная МКК-300-1 с подставкой и мезгосборником стоимостью 45819,23 рубля;

- пекарский шкаф трехсекционный ПЭШЭЦ стоимостью 72871,98 рублей;

- стул в количестве 130 шт. на сумму 103049,26 рублей.

2017 год:
- карнизы, шуруповерт, стойка для газет- 8255 руб.
Расходы на материальные запасы составили

2015г. – 11 968 728 рублей, в т.ч. за счёт 75% пенсий 11 968 728 рублей или 93,9% при утверждённых бюджетных ассигнованиях 12 740 910 рублей, неисполнение составило 772 182 рублей;

2016г. – 14 104 856 рублей в т.ч. за счёт 75% пенсий 14 104 856 рублей или 94,7% при утверждённых бюджетных ассигнованиях 14 891700 рублей, неисполнение составило 786 844 рублей;

2017г. (9 мес) – 9 480 328 рублей в т.ч. за счёт 75% пенсий 9 480 328 рублей или 70,6% при утверждённых бюджетных ассигнованиях 13 422 625 рублей, неисполнение составило 3 942 297 рублей;
Таблица 2 - Структура расходов на материальные запасы.
	Наименование материальных запасов
	Расходы,рублей
	Структура расходов, %

	
	Всего
	В том числе
	Всего


	В том числе

	
	
	Областной бюджет
	75% пенсий
	
	Областной бюджет
	75% пенсий

	2015г.
	
	
	
	
	
	

	материальные запасы в т.ч.
	11 968 728
	0
	11 968 728
	100
	0
	100

	продукты

питания
	10 654 701
	0
	10 654 701
	89
	0
	89

	мягкий

инвентарь
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	моющие и

дез.средства
	100 000
	0
	100 000
	0,8
	0
	0,8

	лекарствен.

средства
	708706
	0
	708 707
	5,9
	0
	5,9

	иные матер.

запасы
	505 320
	0
	505 320
	4,3
	0
	4,3

	2016г.
	
	
	
	
	
	

	материальные запасы в т.ч.


	14 948 526
	0
	14 948 526
	100
	0
	100

	продукты питания
	11 823 658
	0
	11 823 658
	79,1
	0
	79,1

	мягкий инвентарь
	743670
	0
	743670
	5,0
	0
	5,0

	моющие и дез. средства
	136 074
	0
	136 074
	0,9
	0
	0,9

	лекарственные средства
	843 765
	0
	843 765
	5,6
	0
	5,6

	иные матер. запасы
	1 401 359
	0
	1 401 359
	9,4
	0
	9,4

	2017г. (10 мес.)
	
	
	
	
	
	

	материальные запасы в т.ч.


	9 915 906,62
	0
	9 915 906,62
	100
	0
	100

	продукты питания
	8 433 641
	0
	8 433 641
	85,1
	0
	85,1


	мягкий инвентарь
	435 578,62
	0
	435 578,62
	4,4
	0
	4,4

	моющие и дез. средства
	49 990
	0
	49 990
	0,5
	0
	0,5

	лекарственные средства
	735 010
	0
	735010
	7,4
	0
	7,4

	иные матер. запасы
	261 687
	0
	261 687
	2,6
	0
	2,6


Приобретение медикаментов и перевязочных материалов.
Приобретение медикаментов производилось по государственным контрактам, заключенным министерством социального развития Кировской области. Кассовые расходы на приобретение медикаментов составили

2015г.- 708 707 рублей, при утверждённых бюджетных ассигнованиях 710 130 рублей;

2016г. – 843 765рублей, при утверждённых бюджетных ассигнованиях 1 062 100 рублей;

2017г. (9 мес.) – 735 010 рублей, при утверждённых бюджетных ассигнованиях 1 000 000 рублей.

Нарушений, связанных с приобретением медикаментов, не выявлено.
Прохождение профилактических осмотров (диспансеризация).

Расходы на прохождение профилактических осмотров сотрудников Казённого учреждения за 2015 год составили 64372 рублей, за 2016 год - 93422 рублей и девять месяцев текущего года – 71484 рублей. Нарушений в расходовании средств не установлено.
Содержание служебного автотранспорта и оплата прочих        транспортных услуг.

Согласно бухгалтерского учёта по состоянию на 01.10.2017 года на балансе бюджетного учреждения числятся шесть единиц транспортных средств:

- автомашина КО – 503В вакуумная, балансовой стоимостью 455952,0 рублей;

- автомобиль УАЗ ПАТРИОТ, балансовой стоимостью 590000,0 рублей;

- автомобиль ГАЗ-САЗ 3511-66, 1999г. выпуска балансовой стоимостью 273,15 тыс. руб. с износом 100%;

- автомобиль МАЗ-5337 специальная КО-523 2002г. выпуска балансовой стоимостью 1035,4 тыс. руб. с износом 100%;

- автомобиль ГАЗ – 32213, балансовой стоимостью 419300,0 рублей;

- автомобиль УАЗ-2206695-04 2011г. выпуска,  балансовой стоимость 465,0 тыс. руб.

В течение анализируемого периода поступило три единицы транспортных средств, выбыла одна единица (движение транспортных средств производилось по распоряжениям министерства государственной собственности Кировской области).

Расходование средств на приобретение ГСМ и запасных частей производилось за счёт средств областного бюджета.

ГСМ приобретались по договорам  на сумму:

2015г. – 157 786 рублей, з/части на сумму 75320 рублей;

2016г. - 246914 рублей, з/части на сумму 23295 рублей;

2017г. (9 мес.) - 87780 рублей, з/части на сумму 3033 рублей;

Нарушений не установлено.
                  Служебные командировки и обучение.
В 2015 году кассовые расходы на служебные командировки и обучение составили 145758,80 рублей, в том числе:

- ст. 212 (оплата суточных) 23600 рублей,

- ст. 222 (оплата проездных) 42384,80 рублей,

- ст. 226 (оплата обучения: курсы, семинары) 27594 рублей,

- ст. 226(оплата жилья) 52180 рублей;

В 2016г. кассовые расходы на служебные командировки и обучение составили 183847,35 рублей, в том числе:

- ст. 212 (оплата суточных) 27000 рублей,

- ст. 212 (оплата проездных) 52215,35 рублей,

- ст. 226 (оплата обучения: курсы, семинары) 69855 рублей,

- ст. 212 (оплата жилья) 34777 рублей;

За девять месяцев текущего года кассовые расходы на служебные командировки и обучение составили 61540,0 рублей, в том числе:

- ст. 212 (оплата суточных) 9400 рублей,

- ст. 212 (оплата проездных) 27545,80 рублей,

- ст. 226 (оплата обучения: курсы, семинары) 23195 рублей,

- ст. 212 (оплата жилья) 1400 рублей;

В течение 2015 года курсы усовершенствования (повышение квалификации) прошли: 9 человек.

В течение 2016 года курсы усовершенствования (повышение квалификации) прошли: 11 человек.
В течение 2017 года курсы усовершенствования (повышение квалификации) прошли: 10 человек.
Возмещение расходов, связанных с командировками, произведены на основании командировочных удостоверений. Нарушений в правильности возмещения командировочных расходов не выявлено.
Приобретение продуктов питания.
Расходы на приобретение продуктов питания за проверяемый период составили: за 2015 год – 10 654 701 рублей, 2016 год – 11 823 658 рублей и девять месяцев текущего года – 8 433 641 рублей  за счет средств 75% пенсий проживающих.  Продукты питания закупались по заключенным министерством (департаментом) социального развития Кировской области государственным контрактам.

Списание продуктов питания производилось в целях организации питания обеспечиваемых в стационарных условиях Интерната.
Незаконного расходования средств на питание не установлено.

В ходе проверки проведен анализ фактического потребления продуктов питания, проживающими в Интернате за 2015 - 2017 год. В результате установлены отклонения от рекомендованных норм, утвержденных распоряжением департамента социального развития Кировской области от 11.11.2014 № 25.

Так, например:

за 2015 год   больше нормы израсходовано  картофеля на 208,26 кг, прочих овощей (морковь, свекла) на 164,8 кг., говядины 1-й категории на 518,9 кг.  Меньше нормы израсходовано овощей консервированных (горошек, кукуруза) на 2390,4 кг., масла растительного на 67,39 кг.;

за 2016 год  больше нормы израсходовано масла растительного на 46,6 кг.. Меньше нормы израсходовано овощей свежих (лук, морковь, свекла, капуста) на 2027,18 кг., овощей консервированных на 1978,9 кг,;

за текущий период 2017 г. (9 мес.) больше нормы израсходовано крупы и бобовых на 386,9 кг., макарон на 114,7 кг., сухофруктов на 200,0 кг., рыбы на 288,0 кг. Меньше нормы израсходовано картофеля на 349,7 кг., овощей свежих (лук, морковь, свекла, капуста) на 574,12 кг., овощей консервированных на 1599,9 кг, кисломолочных продуктов на 1832,9 кг., говядины 1 – й категории на 1083,0 кг., масла сливочного на 493,9 кг.. (Приложение 1).

Приобретение мягкого инвентаря.

Мягкий инвентарь в 2015г.  Кассовый расход на приобретение мягкого инвентаря в 2016 году составил 743670,0 рублей, в текущем периоде 2017 года – 435 578,62 рубля.
В ходе проверки проведен анализ обеспеченности мягким инвентарем граждан, проживающих в Интернате по состоянию на 01.10.2017 года. В результате установлены отклонения от норм, утвержденных распоряжением департамента социального развития Кировской области от 11.11.2014 № 25.

Так, например, больше нормы: брюки на  441 шт. при норме 181шт  или обеспеченность на 41% и др.
Меньше нормы:  брюки п/ш на101 шт. ( при норме 251 шт. фактическое наличие 150шт. или обеспеченность 60%), трусы на 539 шт. ( при норме 1174 шт. фактическое наличие 635 шт. или обеспеченность 54%), носки полушерстяные на 393 шт. (при норме 824 шт. фактическое наличие 431 шт. или обеспеченность 52,3%), носки хлопчатобумажные на 678 шт. (при норме 1322 шт. фактическое наличие 644 шт. или обеспеченность48,7%), простыня на 193 шт. (при норме 768 шт. фактическое наличие 575 или обеспеченность составила 75%), наволочка нижняя на 257 шт. (при норме 768 шт. фактическое наличие 511 шт. или обеспеченность 66,5%), полотенце на 453 шт. (при норме 1024 шт. фактическое наличие 571 шт. или обеспеченность 55,8%) и др. (Приложение 2).
Проведение капитальных и текущих ремонтов.
Капитальный и текущий ремонт казённого учреждения в 2015 году и текущем периоде 2017 года не проводился.
Планирование и фактические расходы средств на  капитальный (текущий) ремонт казённого учреждения представлены в таблице.
	Наименование
	Всего сумма

(план)
	в т.ч. за счёт внебюд. деят.
	Всего факт. расход
	в т.ч. за счёт внебюдж. деят.

	2015
	нет
	-
	-
	-

	2016
	
	
	
	

	Ремонт внутренних помещений столовой
	419692,0
	-
	335753,6
	-

	Замена трубопровода холодного водоснабжения по подвалу здания
	48544,26
	-
	48544,26
	-

	Замена трубопровода холодного водоснабжения по подвалу здания
	240182,0
	-
	189171,97
	-

	Капитальный ремонт гаража (склад и грузовые боксы)
	958302,0
	-
	850833,96
	-

	Монтаж аварийной противопожарной системы
	93807,0
	-
	57838,88
	-

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


В ходе контрольного мероприятия проанализированы, по всем представленным государственным контрактам, соблюдение условий контрактов подрядчиком и заказчиком, документальное оформление выполненных работ.
6.3. Проверка законности начисления, использования и хранения средств граждан, проживающих в интернате.
Ежемесячная плата за стационарное обслуживание.
В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг утвержденных решением правления РСТ Кировской области.  Ежемесячная плата формируется из средств, поступающих из Пенсионного фонда РФ. В размере 75% денежные средства поступают в областной бюджет и являются средствами Учреждения от предпринимательской деятельности.

Плата за стационарное социальное обслуживание производилась на основании договоров о стационарном социальном обслуживании, приказов директора учреждения от 04.09.2015 № 49/2 $ 3 «О ежемесячной плате за стационарное обслуживание». В случае отсутствия граждан в Учреждении плата за стационарное обслуживание пересчитывается пропорционально времени нахождения проживающих в Интернате.

За 2015 год поступило платы за стационарное обслуживание в сумме 15480449,92 рубля, за 2016 год – 21689035,0 рублей, за девять месяцев 2017 года – 15421257,0 рублей.

Выборочной проверкой соблюдения размера платы за стационарное социальное обслуживание нарушений не установлено.
Приобретение товаров (услуг) для граждан по решению опекунского совета.
Согласно выписок с лицевого счета № 05805262111, открытого в министерстве финансов Кировской области для ведения операций с личными денежными средствами обеспечиваемых:

остаток на 01.01.2015г. числился в сумме 35696111 руб. За 2015 год расход денежных средств составил 23497370 рублей;
остаток на 01.01.2016г. числился в сумме 44604863 руб. За 2016 год расход денежных средств составил 31056883 рублей;

остаток на 01.01.2017 г. составил 55870731 рублей, расход денежных средств за девять месяцев текущего года составил 20409229 рублей.
Уставом казенного (бюджетного) учреждения определено, что при учреждении создается опекунский совет. Структура, порядок формирования, срок полномочий, компетенция опекунского совета и порядок принятия им решений определяется Положением об опекунском совете.

Положение об опекунском совете Казённого учреждения утверждено директором  и согласовано с администрацией Подосиновского района  07.10. 2009г.(далее – Положение об опекунском совете Казенного учреждения).
За проверяемый период состав опекунского совета утверждён приказом директора учреждения от 12.01.2015 № 1 с учетом изменений вносимых приказами директора  от 06 августа 2015 № 45.,от 28.01.2016 № 3/1, от 09.01.2017 № 1 с изменениями от 27.07.2017 № 41/1.

Положение о деятельности опекунского совета КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» утверждено директором учреждения 25 апреля 2017г, согласовано с и. о. министра социального развития Кировской области.

В нарушение п.1.11 устава КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» Положение об опекунском совете не согласовано с органом опеки и попечительства по месту жительства получателей социальных услуг.

Положение об опекунском совете согласовано с органом опеки и попечительства в ходе контрольного мероприятия.
В нарушение п.1.11 устава КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» Положение об опекунском совете не определяет срок полномочий опекунского совета.

В Положение об опекунском совете, в ходе контрольного мероприятия, внесены изменения определяющие срок полномочий совета.
Опекунский совет является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях осуществления имущественных прав зачисленных на социальное обслуживание недееспособных граждан.

В  учреждении по состоянию на:

- 01.01.2015г. проживало 197 недееспособных граждан;
- 01.01.2016г. проживало 207 недееспособных граждан;
- 01.01.2017г. проживало 214 недееспособных граждан;
- 01.10.207г. проживает 217 недееспособных граждан.
В течение 2015 года проведено 15 заседаний опекунского совета, в 2016 году - 8 заседаний, в 2017 году 13 заседаний. Протокола заседаний оформлены, разрешения администрации района (или органов опеки) получены по всем ходатайствам.
В нарушение п. 3.4. Положение об опекунском совете Казенного учреждения протокола решений Опекунского совета за 2015-2016г. и первый квартал 2017г. в количестве 27шт. не подписаны  присутствующими на заседаниях членами Опекунского совета (за 2015г. протокола подписаны только секретарем, 2016 – 2017г (1кв.)  председателем Опекунского совета и секретарем).

В нарушение п. 5.1. Положения о деятельности опекунского совета КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» казначеями до августа месяца текущего года принимались заявки не в соответствии с формой определенной приложением №1 Положения.

В нарушение п.5.3. Положения о деятельности опекунского совета КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» казначеями принятые заявки не регистрировались в едином журнале регистрации заявок по форме согласно приложения № 2 Положения. Нарушение устранено в августе текущего года.
 Положением об опекунском совете Казенного учреждения определено:

- суммы пенсий, хранящиеся на лицевом счете, используются для удовлетворения личных нужд и потребностей подопечных, а именно в пище, одежде, лекарствах, средствах личной гигиены, предметах улучшающих их повседневную жизнь;

- бухгалтерия учреждения снимает  и выдает суммы пенсий на основании решений опекунского Совета и органов опеки и попечительства;

- комиссия осуществляет контроль за целевым расходованием средств;

- приобретение товаров, на личные нужды обеспечиваемых подтверждается платежными поручениями, чеками. Выдача товара оформляется актом. Акт утверждается руководителем учреждения.

Пунктом 2.6 постановления № 45 определено «Ответственность за правильное расходование средств на выплату пенсий, поступивших от органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, несут руководитель и главный бухгалтер учреждения».

В проверяемом периоде в начале каждого года учреждением в органы опеки и попечительства Подосиновского района направлялись ходатайства на получение разрешения на ежемесячное приобретение необходимых товаров для проживающих на их собственные нужды без предварительного согласования согласно перечня (продуктовые наборы, средства личной гигиены, канцелярские товары, сигареты).
Органы опеки и попечительства дают разрешение на ежемесячное приобретение товаров по личным заявлением подопечных и на их собственные средства согласно вышеупомянутого перечня.

На приобретение материальных ценностей и услуг (оплата услуг по зубопротезированию, приобретение телефонов, оплата услуг сотовой связи и др.), которых нет в вышеупомянутом перечне, учреждением получены разрешения органов опеки и попечительства.

Согласно протокола № 1 от 12.01.2015г. опекунский совет решил обратиться в комиссию по опеке и попечительству района за разрешением на ежемесячное потребление необходимых товаров по личным заявлениям подопечных на 2015 год (продуктовые наборы, канцелярские товары, средства личной гигиены, сигареты). В органы опеки и попечительства направлены ходатайства от 12.01.2015 № 1, от 14.01.2015 № 6. Получено разрешение от 12.01.2015 № 44-01-11, от 15.01.2015 № 106-01-11 на приобретение данных товаров в 2015 году по личным заявлениям подопечных.

Согласно протокола № 1 от 28.01.2016г. опекунский совет решил обратиться в комиссию по опеке и попечительству района за разрешением на ежемесячное потребление необходимых товаров по личным заявлениям подопечных на 2016 год и январь 2017г. (продуктовые наборы на сумму не более 1800 руб., канцелярские товары на сумму не более 500,0 руб.,  средства личной гигиены на сумму не более 600,0 руб., сигареты на сумму не более 1000,0 рублей). В органы опеки и попечительства направлено ходатайство от 03.02.2016  № 44. Получено разрешение от 08.02.2016 № 382 - 01-11 на приобретение данных товаров в 2016 и 2017 году по личным заявлениям подопечных.

При проверке личных заявление подопечных за 2015-2016 и девять месяцев текущего года установлено, что в опекунском совете отсутствуют личные заявления на приобретение продуктов питания, канцелярских товаров, средств личной гигиены, сигарет.

Таким образом, в нарушение разрешения органов опеки и попечительства от 12.01.2015 № 44-01-11, от 15.01.2015 № 106-01-11, 08.02.2016 № 382 -01 -11, п. 2.8 и 4.1 Положения об опекунском совете казенного учреждения приобретены, оплачены и выданы продукты питания, канцелярские товары, предметы личной гигиены, сигареты на общую сумму за 2015 год – 4220595,0 рублей, за 2016 год – 5477275,0 рублей, за 2017 год – 3647059,0 рублей.

Учреждением ведется учет приобретенных и выданных товаров в специально прошитой, пронумерованной и скрепленной печатью интерната книге учета приобретенных и выданных товаров по установленной форме.

В нарушение п. 2.8. Положения об опекунском совете казенного учреждения в книге учета приобретенных и выданных товаров за 2015-2016г. текущий период 2017 года отсутствует учет приобретенных, оплаченных и выданных продуктов питания, канцелярских товаров, предметов личной гигиены, сигарет.

В нарушение п. 2.8.6. Положения об опекунском совете Казенного учреждения на опекунском заседании в течение 2015- 2016 и первого квартала 2017 года не рассматривались ежеквартальные отчеты казначеев о проделанной работе, в книгах учета отсутствуют ежеквартальные записи председателя Опекунского совета об утверждении отчета.

В ходе контрольного мероприятия проведена выборочная проверка учета и отчетности  приобретения товара на личные нужды подопечных за февраль, июнь, декабрь 2016 года, май и август 2017 года.

В  нарушение п.4.1. Положения об опекунском совете казенного учреждения в расходных кассовых ордерах от 11.02.2016 № 6, от 27.06.2016 № 57 в основаниях выдачи наличных для приобретения товара на личные нужды подопечных не указываются решения опекунского совета, как основание для выдачи наличных.

В нарушение п.4.3. Положения об опекунском совете казенного учреждения акт вручения от 11.02.2016г., от 27.06.2016г, оформлен при отсутствии 2х членов опекунского совета

В нарушение п. 6.3.Положения о деятельности опекунского совета КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» к авансовому отчету от 18.08.2017г., 25.08.2017г. приложен акт приобретения товара, а не акт приемки-передачи товаров (услуг) по форме утвержденной приказом директора Учреждения.

В нарушение п.5.10. Положения о деятельности опекунского совета КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» акт вручения от 25.08.2017г. оформлен при отсутствии двух членов опекунского совета, не утвержден руководителем учреждения.
В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

- принят к учету авансовый отчет № 000000010 от 25.08.2017 на сумму 21758 рублей без подписи гл. бухгалтера и утверждения руководителем;

- принят к учету авансовый отчет № 000000001 от 28.08.2017 на сумму 10063,8 рублей без подписи подотчетного лица и утверждения руководителем.

Данное нарушение в ходе контрольного мероприятия устранено.

Расходование личных денежных средств обеспечиваемых (25%) производилось и в безналичной форме.
Проведена выборочная проверка наличия вещей, приобретённых за счёт личных средств недееспособных. Нарушений не установлено.

Согласно данным бухгалтерского учета на лицевом счете № 0580526111 по состоянию на:

01.01.2015г. числился остаток денежных средств умерших граждан на общую сумму 2376926,0 рублей;

01.01.2016г. числился остаток денежных средств умерших граждан на общую сумму 425794,0 рублей;

01.01.2017г. числился остаток денежных средств умерших граждан на общую сумму 5589010,0 рублей;

01.10.2017г. числится остаток денежных средств 42 умерших граждан на общую сумму 7609949,0  рублей.

В течение анализируемого периода в доход федерального бюджета в «ТУ РОСИМУЩЕСТВА в Кировской области», на основании свидетельств о праве на наследство, 07.06.2016 года  перечислено  платежными поручениями сумма в 1 538 094,23 рублей средств умерших граждан.
Согласно статьи 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования , либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.
Таким образом,  Интернатом не приняты достаточные меры к передаче в собственность Российской Федерации иного выморочного имущества в части остатков личных денежных средств, что привело к недопоступлению доходов бюджета Российской Федерации на 01.10.2017 по 34 умершим гражданам в общей сумме 1 417 222,43 рубля.

6.5. Проверка эффективности расходования средств направленных на организацию питания в виде аутсорсинга для проживающих в интернате граждан.

Питание в учреждении для проживающих организовано учреждением самостоятельно. Аутсорсинг не применяется.

6.6. Проверка обеспеченности достаточным количеством технических средств по уходу за немобильными и маломобильными гражданами, проживающими в интернате.
В интернате имеется отделение «Милосердие». По состоянию на 01.10.2017 года в нем проживает  25 человек, которые являются немобильными и маломобильными гражданами.

В соответствии с индивидуальными программами реабилитации у проживающих имеются необходимые технические средства, закрепленные за ними: комнатные кресло-коляски, кресло-стул без колес,  ходунки, противопролежневые матрасы.
 Все нуждающиеся в средствах реабилитации, обеспечены.
6.7. Проверка эффективного и рационального использования государственного имущества находящегося в ведении  интерната.

Имущество  учреждения является собственностью Кировской области и закреплено за ним на праве оперативного управления.  В соответствии с Актом № 2623 от 3 марта 2014 года за Казённым учреждением на праве оперативного управления закреплено областное имущество (здания, сооружения) остаточной стоимостью 19 114 314,83 рублей в количестве 19 единиц и другое имущество остаточной стоимостью 1141960 рублей.

Свидетельства о регистрации права оперативного управления  представлены  учреждением на 19 объектов недвижимого имущества из 19.

Земельные участки (площадью 17 210 кв. м. и 1 670 кв. м.) в соответствии с распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом Подосиновского района Кировской области «32-р от 05.08.2002г. предоставлены Казённому учреждению в постоянное (бессрочное) пользование. Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком подтверждено соответствующим свидетельством о государственной регистрации права (свидетельство от 27 августа 2014 года 43-АВ 982904 и 43-АВ 982905).
Приказом министра социального развития Кировской области от 11.05.2017 № 255 утвержден перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за интернатом  в количестве 47 единиц первоначальной балансовой стоимостью 5546147,22 рубля.
Проверкой фактического использования имущества бюджетным учреждением установлено:
1. За учреждением на праве оперативного управления (свидетельство о гос. Регистрации права от 24 ноября 2009) закреплён наружный газопровод (инженерные сети) протяженностью 0,1135 км.. Балансовой стоимостью 310,83 тыс. рублей, износ 100%.

В то же время подземный резервуар для сжиженного газа и жилой дом, к которому проложены сети находятся в муниципальной собственности Подосиновского городского поселения.
Администрации учреждения по итогам контрольного мероприятия, проведенного контрольно-счетной комиссией в 2014г., было рекомендовано обратиться в департамент госсобственности Кировской области по вопросу передачи наружного газопровода муниципальному образованию – Подосиновское городское поселение.
На текущую дату наружный газопровод в муниципальную собственность Подосиновского городского поселения не передан.
2. За учреждением на праве оперативного управления (свидетельство о гос. регистрации права от 25 ноября 2009) закреплена  хлораторная, общей площадью 18,4 м2. 1970 г. ввода в эксплуатацию. Балансовой стоимостью 151,01 тыс. рублей, остаточная стоимость 0,0 рублей.

Хлораторная используется как помещение для хранения отходов класса «Г».
6.8. Анализ выполнения контрольных показателей эффективности подпрограммы.
Учреждению  доведён план:
на 2015 год - оказания услуг социального обслуживания граждан в стационарных условиях проживания в количестве 82128 койко-дней, фактическое исполнение составило 82768 койко-день или 100,8%;

на 2016 год – оказания услуг социального обслуживания граждан в стационарных условиях проживания в количестве 246 человек, фактическое исполнение составило 247 человек, или  100,4 %.

На 2017 год – оказания услуг социального обслуживания граждан в стационарных условиях проживания в количестве 256 человек, фактическое исполнение составило 251 человек или 98%.
6.9. Проверка полноты устранения нарушений, установленных предыдущей проверкой.

Контрольно-счетной комиссией Подосиновского района в 2014 году проводилась проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2013 году на содержание КОГКУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» (акт проверки от 14.10.2014).

Контрольно-счетной палатой Кировской области было внесено представление директору учреждения от 27.10.2014 № 01-19/626 о принятии мер по устранению выявленных нарушений, а также причин и условий, способствующих их совершению.

В соответствии с представленной в контрольно-счетную палату информацией, выявленные нарушения в основном устранены.
Проведенная проверка показала, что в учреждении продолжаются нарушения связанные с не выполнением норм потребления продуктов питания и обеспечения мягким инвентарем, не в полном объеме передано в собственность РФ выморочное имущество, не передан в собственность муниципалитета наружный газопровод.
6.10.  Акт контрольного мероприятия подписан 24.10.2017г. с представлением акта разногласий.

Контрольно-счетной комиссией акт разногласий рассмотрен, КОГБУСО «Подосиновский психоневрологический интернат» 27.10.2017г. представлено заключение контрольно-счетной комиссии на акт разногласий.

Акт разногласий и заключение на акт разногласий приложено к акту контрольного мероприятия и является его неотъемлемой частью.

Настоящий отчет подготовлен с учетом рассмотрения акта разногласий.

Председатель   контрольно-счётной комиссии:                                С.П. Синицын                                                                                        
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